2

   Дело № 5-1609-2108/2025
86MS0048-01-2025-006834-50
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении
город Нижневартовск                                                                             18 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры Щетникова Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Лоскутовой Екатерины Александровны, *** года рождения, уроженки ***, ***, ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:
18.09.2025 г. около 01 час. 57 мин. в городе Нижневартовске СО «Рябинка» тер., д. 54, Лоскутова Е.А., не имея права управления транспортными средствами, находясь в состоянии опьянения, в нарушение п. 2.1.1 и 2.7 Правил дорожного движения РФ, управляла транспортным средством «Тойота CHASER» государственный регистрационный знак ***.

При рассмотрении дела Лоскутова Е.А. вину в совершении правонарушения при указанных обстоятельствах признала.

Мировой судья, выслушав Лоскутову Е.А., исследовал письменные доказательства по делу:

протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 688359 от 18.09.2025 г.;
протокол 86 СЛ № 047339 от 18.09.2025 г. об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому правонарушитель был отстранен от управления автомобилем по причине наличия у него признаков опьянения;

бумажный носитель с записью результатов исследования, согласно которому установленная у правонарушителя концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 0,626 мг/л;

акт 86 ГП № 076565 от 18.09.2025 г. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, которым с применением технического средства измерения установлено нахождение правонарушителя в состоянии алкогольного опьянения, с чем Лоскутова Е.А., согласилась;

протокол 86 ОГ № 174144 о задержании транспортного средства от 18.09.2025 г.;

рапорта ИДПС взвода № 3 ОР ДПС ГИБДД УМВД по городу Нижневартовску по обстоятельствам выявленного правонарушения от 18.09.2025 г.;

справку инспектора ИАЗ ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску;
копия свидетельства о рождении III-ПН № 585374 от 21.12.2023 года;
параметры поиска.

При рассмотрении дела исследована видеозапись на приобщенном к материалам дела диске, содержание которой подтверждает факт управления транспортным средством и порядок прохождения Лоскутовой Е.А. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, нахождение её в состоянии алкогольного опьянения, согласие правонарушителя с результатом освидетельствования.

Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают вину Лоскутовой Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно в управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение, а в случае изъятия у него в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.

В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.10, 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Лоскутову Екатерину Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 45000 (сорок пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты–Мансийск, БИК 007162163; к/с 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 71875000, УИН 18810486250480017297.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                       Н.В. Щетникова